**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Ing. Lenka Havelková**

**Orgány kapitálové obchodní společnosti v likvidaci**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 5. 6. 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. 6. 2017

Ing. Lenka Havelková

### **Poděkování:**

Ráda bych tímto poděkovala JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M. za cenné rady a připomínky k této diplomové práci.

# Obsah

Úvod..... 1
1 Likvidace kapitálových obchodních společností ..... 4
1.1 Likvidace a její účel ..... 4
1.1.1 Pojem likvidace..... 4
1.1.2 Účel likvidace..... 6
2 Likvidátor..... 8
2.1 Osoba likvidátora ..... 8
2.1.1 Povolání likvidátora ..... 8
2.1.2 Jmenování likvidátora ..... 10
2.2 Likvidátor jako orgán kapitálové obchodní společnosti..... 10
2.3 Originární práva a povinnosti likvidátora ..... 14
3 Valná hromada kapitálové obchodní společnosti v likvidaci..... 15
3.1 Valná hromada obecně ..... 17
3.2 Vztah valné hromady a likvidátora ..... 19
3.3 Působnost valné hromady společnosti v likvidaci..... 20
3.3.1 Rozhodování o změně společenské smlouvy či stanov..... 21
3.3.2 Rozhodování o změně základního kapitálu společnosti..... 23
3.3.3 Volba a odvolání členů orgánů společnosti ..... 27
3.3.4 Schvalování účetní závěrky společnosti..... 29
3.3.5 Rozhodování o přeměně společnosti..... 30
3.3.6 Schválení převodu nebo zastavení závodu společnosti nebo jeho části 30
3.3.7 Schválení smlouvy o tichém společenství ..... 32
3.3.8 Rozhodování o rozdělení zisku ..... 33
4 Statutární orgán kapitálové obchodní společnosti v likvidaci ..... 34

4.1 Likvidátor a statutární orgán kapitálové obchodní společnosti v likvidaci 35
4.1.1 Existence statutárního orgánu po vstupu společnosti do likvidace 36
4.1.2 Svolání valné hromady 41
4.1.3 Zastupování společnosti navenek 45
4.1.4 Obchodní vedení, vedení účetnictví společnosti a další vnitřní působnost likvidátora 52
4.2 Působnost statutárního orgánu společnosti v likvidaci 55
5 Dozorčí rada kapitálové obchodní společnosti v likvidaci 56
Závěr 61
Seznam použité literatury a pramenů 66
Seznam zkratek 72
Abstrakt 73
Abstract 75
Seznam klíčových slov, název práce v anglickém jazyce 77

## Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem se rozhodla zvolit si problematiku likvidace kapitálových obchodních společností (dále též jen „společnost“) se zaměřením na vztah likvidátora a ostatních orgánů společnosti a působnosti orgánů společnosti v likvidaci.

Kapitálové obchodní společnosti a zejména pak společnosti s ručením omezeným patří mezi nejoblíbenější a nejčastější formu právnických osob na našem trhu. Každoročně dochází k zakládání mnoha nových společností. Jelikož po rekodifikaci soukromého práva došlo ke snížení minimální výše základního kapitálu, jež musí zakladatelé společnosti s ručením omezeným do společnosti vložit, je založení takového společnosti v podstatě dostupné pro každého. Na druhou stranu podnikání bez určitého objemu základního kapitálu zvyšuje riziko brzkého ukončení činnosti – obvykle do pěti let po vzniku ukončí svoji činnost velké množství nově vzniklých společností, a to především společností s ručením omezeným. Akciová společnost je na druhou stranu typem společnosti, jež je obvykle zakládána k jiným účelům, než je například start-up, ale i u těchto společností dochází k zániku.

Každoročně je zakládáno velké množství společností, přičemž v rámci tržní ekonomiky nemůže dojít k úspěšné existenci všech. Proto bude docházet také k jejich zániku, jemuž bude předcházet zrušení společnosti s likvidací, a to zejména z toho důvodu, že za dobu své existence společnost obvykle vykonávala činnost, pro kterou byla zřízena, společnost mohla získat nějaký dlouhodobý majetek a vznikaly jí také závazky a pohledávky, tedy společnost vykazuje aktiva a pasiva, k jejichž vzájemnému vypořádání musí dojít před výmazem společnosti z obchodního rejstříku.

Česká republika, jakožto právní stát, musí nezbytně právní úpravou regulovat postup „života“ společnosti, tedy její založení, vznik, zrušení a následně zánik, přičemž mezi zrušením a zánikem společnosti bude docházet k její likvidaci. Od 1. 1. 2014 došlo k významné soukromoprávní rekodifikaci, v níž byla změněna i právní úprava týkající se likvidace právnických osob. S ohledem na to vyvstalo spoustu nezodpovězených

otázek týkajících se nejen samotného procesu likvidace, ale i osoby likvidátora, jeho postavení v likvidované společnosti a působnosti orgánů společnosti v likvidaci. K dané problematice neexistuje v současné době příliš relevantní literatury, natož judikatury, proto rozebrání daného tématu by mohlo vést k posunu v objasnění sporných otázek týkajících se části procesu likvidace. To je hlavním důvodem, proč jsem si dané téma vybrala.

Dalším důvodem pro výběr mnou zvoleného tématu je fakt, že při likvidaci společnosti dochází k prolínání oblasti právní s oblastí ekonomickou, přičemž věřím, že mnou doposud nabyté znalosti z oboru ekonomického a právního mohou přispět k dalšímu posunu v interpretaci právní úpravy likvidace.

Likvidace kapitálových obchodních společností je oblastí složitou a rozsáhlou, která by si zasloužila hlubší rozbor, než budu schopna poskytnout v rámci této práce, a to zejména s ohledem na její rozsah. Z toho důvodu je nutné jasné vymezení posuzované oblasti a cíle, kterého chci dosáhnout v rámci této práce. Záměrem této práce je objektivně analyzovat vzájemný vztah likvidátora k jednotlivým orgánům společnosti a následně se pokusit vyložit, jak se změní působnosti orgánů společnosti při vstupu společnosti do likvidace. Dále pomocí komparace vyhodnotit, k jakému posunu v této oblasti došlo s účinností občanského zákoníku oproti zákoníku obchodnímu.

Výše uvedený záměr práce vede k volbě hypotéz, na něž se budu snažit nalézt odpověď. Hlavními hypotézami, jež se budu snažit prostřednictvím této práce potvrdit či vyvrátit, jsou: „Likvidátor je orgánem společnosti, jež nabývá veškerou působnost statutárního orgánu společnosti.“; „Statutární orgán společnosti v likvidaci nezaniká.“ a „Ke svolání valné hromady společnosti v likvidaci je oprávněn likvidátor.“. V rámci psaní této diplomové práce nepochybně vyvstane více otázek, u kterých budu také usilovat o jejich zodpovězení.

Cílem mé práce je tak prokázání či popření výše uvedených hypotéz pomocí argumentů formální logiky společně s komparací obchodního zákoníku a občanského zákoníku, s využitím závěrů daných judikaturou a relevantních názorů právních teoretiků, a vymežit tak vztah likvidátora k ostatním orgánům společnosti v likvidaci

a také určit, jaká působnost zůstává valné hromadě, statutárnímu orgánu a dozorčí radě po vstupu likvidátora do společnosti.

K dosažení svých vytyčených cílů budu používat zejména interpretaci zákonů, soudní judikatury a komparaci názorů právních teoretiků uváděných v odborné literatuře. Využiji také svých vlastních znalostí nabytých při studiu práva a právní vědy a z oblasti ekonomie. Metody, jež budu aplikovat, jsou zejména metody dedukce, kritické analýzy, komparativního a jazykového výkladu.

Samotná práce je rozčleněna do několika částí, přičemž nejprve považuji za nezbytné se zabývat výkladem pojmu likvidace a vymezením jeho účelu, dále osobou likvidátora. V navazující části bude věnován prostor meritum této práce, souvztažnosti vztahu likvidátora k valné hromadě, statutárnímu orgánu a dozorčí radě a v neposlední řadě i působností těchto orgánů ve společnosti v likvidaci.

Právní předpisy a judikatura využité pro tvorbu této práce jsou čerpány z právních systémů ASPI a Beck-online. Tato práce reflektuje právní stav ke dni 5. 6. 2017.

[…]

volit a odvolávat i osobu likvidátora. I v období likvidace bude nutné vypracovávat a schvalovat účetní závěrku společnosti, proto je nezbytné, aby valná hromada mohla i při likvidaci společnosti tuto působnost vykonávat. Valná hromada nebude oprávněna schvalovat převod závodu nebo jeho části společnosti, zastavení závodu nebo jeho části, schvalovat smlouvy o tichém společenství, ani rozhodovat o rozdělení zisku, jelikož tyto kompetence budou odporovat účelu likvidace.

Další část práce se zabývá statutárním orgánem společnosti, přechodem působnosti statutárního orgánu na likvidátora a existencí statutárního orgánu po vstupu společnosti do likvidace. V práci jsem učinila závěr, že statutární orgán společnosti bude zachován, i když s omezenými kompetencemi, i po vstupu společnosti do likvidace, a to zejména s ohledem na koncepci současné právní úpravy, kdy stanovuje povinnost statutárního orgánu zastávat funkci likvidátora v okamžiku, kdy likvidátor nebude povolán do své funkce, přičemž působnost statutárního orgánu omezená účelem likvidace přechází na likvidátora. Likvidátor bude také oprávněn svolávat valnou hromadu společnosti, na místo statutárního orgánu společnosti, jelikož s ohledem na současnou právní úpravu, v rámci níž došlo k posunu chápání přechodu působnosti ze statutárního orgánu na likvidátora tak, že na likvidátora bude přecházet i působnost vnitřní, tedy i působnost svolávat valnou hromadu na místo statutárního orgánu. Likvidátor bude rovněž nabývat i zástupčí oprávnění, přičemž docházím k závěru, že bude moci zastupovat v rámci naplnění účelu likvidace společnost navenek, tedy před soudními orgány i správními orgány. Vystala zde otázka, zda je likvidátor oprávněn uzavírat za společnost nové smlouvy, přičemž jsou odlišovány tři oblasti, ve kterých této problematice věnuje diplomová práce pozornost, a to smlouvy k ukončení nevyřízených obchodů, smlouvy k zachování hodnoty majetku společnosti a smlouvy k využití majetku společnosti. Docházím k závěru, že s ohledem na účel likvidace bude moci likvidátor uzavírat nové smlouvy v souvislosti s ukončením nevyřízených obchodů, ovšem jen pro ukončení již vzniklých závazků, tedy bude

oprávněn uzavírat například smlouvy o subdodávce, aby splnil svůj závazek z již uzavřené smlouvy o vytvoření nějakého díla. Smlouvy v souvislosti se zachováním hodnoty majetku bude také oprávněn uzavírat, přičemž půjde jen o takový druh smluv, které budou nezbytné pro udržení hodnoty majetku společnosti či ke zvýšení zisku z jeho prodeje. Půjde typicky o smlouvy zajišťující ochranu nemovitých věcí či opravu movitých i nemovitých věcí, aby nedošlo ke ztrátě jejich hodnoty. V tomto ohledu v souvislosti s judikaturou Nejvyššího soudu České republiky bude oprávněn uzavřít i bezúplatnou nájemní smlouvu, jejímž prostřednictvím zajistí ochranu majetku společnosti. V souvislosti se smlouvami k využití majetku společnosti připadají takové v úvahu v okamžiku, kdy se očekává delší trvání likvidace. Docházím k závěru, že pokud to bude nezbytné pro zachování hodnoty majetku, či dokonce k její navýšení, může likvidátor například finanční prostředky investovat, ovšem musí dbát na jejich likviditu a nesmí tím dojít k zbytečnému prodlužování likvidace společnosti. Mezi nové smlouvy, jež není možné likvidátorem uzavřít, patří nepochybně smlouva o zřízení věcného břemene k nemovité věci společnosti v likvidaci, nabytí pozemku prostřednictvím vysokého úvěru a získání podílů ve společnosti, které nejsou bez dalšího zcizitelné. Práce dochází k závěru, že i statutárnímu orgánu společnosti v likvidaci budou zůstatvat některé kompetence, zejména pak kompetence ve vztahu k osobě likvidátora, kdy v případě, že takováto působnost nebude společenskou smlouvou, resp. stanovami přidělena valné hromadě, bude oprávněn likvidátora povolávat a odvolávat. V tomto ohledu pak bude nezbytné, aby i dohlížel na jeho činnost.

Dozorčí rada společnosti v likvidaci zůstává zachována a její kontrolní činnost se bude přesouvat ze statutárního orgánu na likvidátora, a to zejména s ohledem na to, že na likvidátora přechází působnost statutárního orgánu.

Závěrem po komplexním zhodnocení výše vymezené oblasti likvidace, nezbyvá než shrnout, že všechny mé výše stanovené hypotézy byly správné, tedy likvidátor je orgánem společnosti, a to orgánem obligatorním, *sui generis*. Zároveň nabývá veškerou působnost statutárního orgánu společnosti, ovšem jen v rámci účelu likvidace společnosti. Dále bylo dovozeno, že statutární orgán společnosti nezaniká, jelikož v případě nepovolání likvidátora do jeho funkce přebírá statutární orgán jeho

povinnosti. A k tomuto závěru dále docházím na základě důvodové zprávy k novému občanskému zákoníku, jež stanovuje, že oblast likvidace byla převzata v téměř nezměněné podobě, a to zejména proto, že obchodní zákoník výslovně stanovil, že likvidátor je orgánem společnosti, přičemž v této oblasti bude možné tyto závěry původní úpravy využít. V neposlední řadě bude ke svolání valné hromady oprávněn likvidátor, když na něj přechází i vnitřní působnost statutárního orgánu, protože občanský zákoník jasně stanoví přechod působnosti statutárního orgánu na likvidátora a nikterak neomezuje jeho míru. Na základě relevantních názorů právních teoretiků lze pak vyvodit, že k tomuto přechodu působnosti dojde v plném rozsahu, ovšem s omezením účelem likvidace.
