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Téma práce

Diplomantka zvolila velmi aktuální téma. Byť se likvidace dotýká tisíců obchodních společností ročně,
její teoretické zpracování je jen velmi omezené. Zaměření diplomantky na velmi úzkou problematiku
(orgány kapitálových společností) potom umožňuje důkladnou analýzu. Odborná práce na toto téma
proto představuje přínos jak pro teorii, tak i pro praxi.

Cíl práce

Cílem práce je „analyzovat vzájemný vztah likvidátora k jednotlivým orgánům společnosti a následně

se pokusit vyložit, jak se změní působnosti orgánů společnosti při vstupu společnosti do likvidace. …

vyhodnotit, k jakému posunu v této oblasti došlo s účinností občanského zákoníku oproti zákoníku

obchodnímu“ (s. 2). Diplomantce se cíle podařilo dosáhnout, když se v jednotlivých částech postupně

věnuje vztahu likvidátora a valné hromady, statutárního orgánu a kontrolního orgánu. Přitom jsou

vyzdviženy rozdíly oproti původní úpravě; odlišnosti jsou zohledněny i při hodnocení judikatury.

Struktura práce

Práce je rozdělena do pěti částí, které jsou doplněny úvodem a závěrem.

Po úvodu jasně vymezujícím záměr diplomantky následuje obecná kapitola věnovaná likvidaci

kapitálových obchodních společností. Autorka zde stručně vymezuje pojem a účel likvidace a pokládá

tak základní rámec pro další výklad.

Následující (druhá) část je věnována osobě likvidátora. Autorka zde mj. řeší v teorii spornou otázku,

zda likvidátor je statutárním orgánem či nikoliv (a dospívá k závěru, že likvidátora je i podle nové

právní úpravy třeba považovat za orgán společnosti). I tato část má v práci své místo.

Třetí část analyzuje postavení valné hromady likvidované společnosti. Diplomantka v rámci této části

systematicky přezkoumává základní okruh působnosti valné hromady a dovozuje, o kterých otázkách

bude valná hromada oprávněna rozhodovat i v průběhu likvidace.

Čtvrtá část pojednává o statutárním orgánu společnosti v likvidaci. Mj. je řešena sporná otázka, zda

statutární orgán zůstává zachován i v průběhu likvidace (diplomantka uzavírá, že ano) a jaká je jeho

působnost.

Pátá část se zabývá vztahem likvidátora a dozorčí rady.

Závěr shrnuje zjištěné poznatky. Zde lze diplomantce vytknout, že na některých místech závěru

zbytečně sklouzává do podrobností (např. zmínění judikatury Nejvyššího soudu k problematice

dohody o bezplatném užívání majetku společnosti v likvidaci, s. 64).

V souhrnu lze uzavřít, že struktura práce je zvolena příhodně a odpovídá cíli diplomantky analyzovat

vztah likvidátora k ostatním orgánům kapitálové obchodní společnosti.

Zpracování práce

Předložená diplomová práce je poctivým zpracováním zvoleného tématu. Diplomantka vymezuje

relevantní otázky, na které hledá odpovědi podepřené argumenty, jež jsou čerpány z literatury a

judikatury. Krom toho si diplomantka uvědomuje i celou řadu dalších, relevantních bodů souvisejících

s problematikou likvidace, které nicméně s ohledem na zvolené téma a omezený rozsah diplomové

práce (správně) nezpracovává (např. s. 52). Byť autorka v diplomové práci nepřichází s převratnými

závěry a výrazně se neodchyluje (argumentačně ani závěry) od dostupné literatury, nevyhýbá se

sporným otázkám a důsledně řeší problematické otázky vyvstávající v souvislosti se vstupem

společnosti do likvidace.

Práce s literaturou a judikaturou

Diplomantka pracuje se všemi dostupnými zdroji věnovanými problematice likvidace; částečně je

zohledněna i německá literatura. Citace jsou provedeny důsledně. V diplomové práci je odkazováno

rovněž na relevantní českou judikaturu.

Jazyková a stylistická úroveň

Diplomantka má tendenci sklouzávat k příliš dlouhým souvětím, což činí text kostrbatým a snižuje

jeho čtivost a někdy i srozumitelnost (takové věty najdeme např. na s. 10 – 11, s. 16, s. 17, s. 19, ale

v zásadě i na každé další straně). Jako příklad lze uvést větu „Jak jsem již uvedla v kapitole 2.2

Likvidátor jako orgán kapitálové obchodní společnosti, která je zaměřena na osobu likvidátora, je

s likvidátorem, jež je povolán orgánem společnosti, uzavírána smlouva o výkonu funkce, smlouvu

uzavírá orgán společnosti, který likvidátora do funkce povolal, smlouva musí být písemná, a musí v ní

být sjednána také odměna likvidátora za výkon této funkce, přičemž tuto odměnu stanovuje

likvidátorovi také orgán, jež ho povolal do jeho funkce.“ (s. 19).

Poznámky pod čarou by měly začínat vždy velkým písmenem a končit tečkou (jedná se o větu).

Práci zbytečně zatěžují opakované odkazy na to, co se bude rozebírat v jiných kapitolách a proč, popř.

co se v práci nerozebírá (např. osoba oprávněná svolat valnou hromadu - s. 16, znovu s. 17 apod.).

Jinak je ovšem třeba ocenit skutečnost, že práce je velmi pečlivě zpracována; překlepy a gramatické

chyby jsou výjimkou.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

 Jak je míněno vyjádření, že „pokud je kompetence k povolání likvidátora do funkce svěřena do

působnosti valné hromady, bude zároveň valná hromada rozhodovat o odměně likvidátora“ ,

zatímco v jiných případech bude „smlouvu s likvidátorem minimálně schvalovat.“ (s. 19).

 Jaké kompetence bude mít statutární ředitel monisticky organizované akciové společnosti

v likvidaci?

Závěr

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě, neboť splňuje

předepsané předpoklady. Předběžně navrhuji práci klasifikovat stupněm velmi dobře.

Ve Slavonicích dne 14. 8. 2017
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